
  

 

 

 



 

 

 

 
Companhia Espírito Santense de Saneamento – CESAN 

 

 

 

 

Sistemas de Esgotamento Sanitário do Município  

de Vila Velha 

 

Região Metropolitana da Grande Vitória/ES 

 
 
 
 
 
 

SOLUÇÃO DE REFERÊNCIA 
 

 
 
 

 

 

 

 

Junho / 2016 

 

 

 

Nº CESAN:  

Verificação CESAN  

 



 

 

 

Sumário 

1. Condicionantes da Solução 8 

1.1. Condicionantes Técnicos 8 

1.2. Condicionantes Ambientais 9 

1.3. Condicionantes Econômicas 9 

2. Diagnóstico do Esgotamento Sanitário 11 

2.1. Rede Coletora 12 

 Sistema Araçás 13 2.1.1.

 Bacia Argolas 13 2.1.2.

 Sistema Ewerton Montenegro 13 2.1.3.

 Sistema Jabaeté 13 2.1.4.

 Sistema Jacarenema 13 2.1.5.

 Sistema Ulysses Guimarães 13 2.1.6.
[...]
Já em relação aos condomínios Jardins Veneza e Mar D’ulé, como exposto, ainda não existem 

estações de tratamento.  

  



 

 

 

3. Definição dos Parâmetros do Sistema 

3.1. População de Projeto e População Atendida 

 Resumo da população de projeto (população urbana residente e flutuante) 3.1.1.

A tabela a seguir apresenta a população de projeto. Ela é obtida a partir da população urbana 

residente e da população urbana flutuante no município de Vila Velha/ES e de parte da população 

localizada na porção norte do município de Guarapari/ES. Deve-se destacar que o bairro Nova 

América não faz parte do escopo de estudo, tendo em vista que o mesmo deriva seus efluentes para 

o Sistema Bandeirantes (Cariacica/ES). Estas áreas podem ser visualizadas a partir da discussão 

apontada no item Plano de Escoamento, Figura 46. Os valores têm como base as resultantes do 

estudo populacional em função dos resultados do Censo IBGE 2010.  

Tabela 31: População urbana fixa, flutuante e total - Vila Velha (em hab.) 

População 

Urbana 

Ano 

2016 2025 2045 

Residente 431.066 464.108 537.537 

Flutuante 45.950 53.120 64.830 

Total 477.016 517.228 602.367 

 População Atendida 3.1.2.

A população de projeto resulta da adoção do índice de atendimento atual e da sua progressão ao 

longo do período da concessão. Para o presente estudo o atendimento foi da ordem de 95% da 

população de projeto a ser atendido em no máximo 10 anos (curto prazo). A população atendida 

pode ser visualizada na tabela a seguir (Tabela 32).  

Tabela 32: População urbana total e população de projeto - Vila Velha/ES (em hab.) 

População 

Urbana 

Ano 

2016 2025 2045 

População de 

Projeto 
477.016 517.228 602.367 

População Atendida 

(95%) 
214.023 491.367 572.249 

 



 

 

 

3.2. Parâmetros de Definição da Vazão 

 Período de Projeto 3.2.1.

O período de projeto considerado foi de 30 anos.  

 Consumo “per capita” 3.2.2.

Define-se o valor de coeficiente de consumo “per capita” para o município de Vila Velha, indicado a 

seguir: 

 quota “per capita”: 160 L/hab.dia 

 Coeficiente de Variação de Vazão 3.2.3.

Como coeficientes de variação de vazão foram utilizados: 

 Coeficiente de vazão máxima diária K1 = 1,2. 

 Coeficiente de vazão máxima horária K2 = 1,5. 

Esses valores são aqueles recomendados pela NBR ABNT 9.649 - Projetos de Redes Coletoras de 

Esgotos Sanitários. 

 Coeficiente de Retorno 3.2.4.

Foi utilizado o valor de 0,80 para o coeficiente de retorno. Este valor é recomendado pela NBR ABNT 

9.649 - Projetos de Redes Coletoras de Esgotos Sanitários. 

 Coeficiente de Infiltração 3.2.5.

O coeficiente de infiltração adotado para o município de Vila Velha foi de 0,1 L/s.km. 

A NBR 9.649 recomenda a utilização de 0,05 a 1,0 L/s.km como taxa de infiltração para as redes 

coletoras de esgoto. 

 

3.3. Plano de Escoamento 

Com base no cadastro técnico, onde constam os sistemas em operação e os em implantação, a 

metodologia utilizada no Plano de Escoamento visou quantificar o sistema de coleta a implantar na 



 

 

 

área urbana, incluindo elevatórias. Sobre este cadastro foram levantados os comprimentos das vias 

desprovidas desta infraestrutura onde deverão ser implantadas as redes (frentes de lotes).  

Avaliando as cotas da superfície do terreno foi adotado o sentido de escoamento destas redes e os 

pontos de localização de elevatórias, coincidentes com os pontos de cotas mais baixos de uma 

determinada bacia. Os recalques buscaram o caminhamento mais favorável até o ponto de descarga.  

Foram denominadas estações elevatórias de expansão, as elevatórias implantadas em novas redes 

coletoras, para o incremento da cobertura do sistema de coleta ou atendimento pelo crescimento 

vegetativo. As elevatórias de reversão foram definidas como sendo as elevatórias que substituirão as 

ETEs desativadas, encaminhando o efluente para as novas estações de tratamento de esgotos ou 

revertendo toda a contribuição de uma sub-bacia a outro sistema de esgotamento. 

O sistema de esgotamento de Vila Velha possui atualmente 6 estações de tratamento e, pela solução 

proposta, serão mantidas as seguintes estações, a saber: Araçás e Ulysses Guimarães.  Será também 

implementada uma nova estação de tratamento no município: ETE Ponta da Fruta.  

Deve-se destacar que estas três estações irão compor dois sistemas de esgotamento: Sistema 

Araçás (que contará com a ETE Araçás) e o Sistema Ulysses Guimarães (que contará com a ETE 

Ulysses Guimarães e a ETE Ponta da Fruta). Os outros sistemas tiveram seus efluentes revertidos 

para serem tratados nas três ETE’s apresentadas, 

As ETE’s serão dotadas com tecnologias de tratamento que propiciem o atendimento às diretrizes 

ambientais e metas progressivas estabelecidas em contrato, a serem expandidas em áreas 

atualmente ocupadas pela ETE’s. A exceção é a ETE Ponta da Fruta que será implementada em 

terreno ao lado da ETE Ulysses Guimarães.  

Assim, a ETE Araçás foi mantida e ampliada, recebendo além dos esgotos gerados no próprio 

sistema, o efluente do Sistema Vale Encantado, Ewerton Montenegro e Bacia Argolas. Por sua vez, a 

ETE Ulysses Guimarães também será ampliada, recebendo os esgotos do seu próprio sistema, do 

Sistema Jabaeté, Sistema Jacarenema. Por fim, a ETE Ponta da Fruta (a ser implementada), receberá 

contribuições do sistema de mesmo nome e de parte da Área Norte Guarapari (que se localiza no 

município vizinho de Guarapari). 



 

 

 

Observa-se que o bairro Nova América não compõe escopo dos estudos desenvolvidos, sendo parte 

integrante do Sistema Bandeirantes do município de Cariacica. Da mesma forma, destaca-se que a 

área rural não faz parte da área de projeto.  

A resultante final do sistema proposto pode ser visualizada a partir da Figura 46. 

 

Figura 46: Situação futura dos sistemas de esgotamento sanitário do município de Vila Velha 

 

 População por Sistema 3.3.1.

Com o intuito de permitir a avaliação das estruturas a serem implementadas no município de Vila 

Velha, apresenta-se a seguir a projeção populacional por sistema adotado como solução.  

Tabela 33: População de projeto e população atendida por sistema 

Sistema População 

Ano 

2016 2025 2045 

Araçás 

Projeto 395.251 412.776 448.012 

Atendida 195.362 392.137 425.612 

Ulysses Guimarães 
Projeto 81.766 104.452 154.355 

Atendida 18.661 99.230 146.637 



 

 

 

 Estimativa dos quantitativos 3.3.2.

As quantidades estimadas envolvidas em cada sistema de esgotos a implantar no município de Vila 

Velha estão a seguir apresentadas. 

Tabela 34: Expansão dos sistemas de esgoto de Vila Velha 

Sistema 

Expansão Reversão 

Redes (km) 
Coletor 

(km) 

Ligações 

(un) 

Recalque 

(km) 
EEE’s 

Recalque 

(km) 
EEE’s 

Araçás 322,3 9,7 32.399 16,3 19 6,3 2 

Ulysses 

Guimarães  
320,7 7,8 29.364 17,5 33 2,0 2 

 

  



 

 

 

4. Definição da Solução de Referência 

4.1. Definição das Tecnologias e Processos de Tratamento 

A definição da tecnologia de tratamento de cada sistema de esgotamento sanitário proposta está 

apresentada no quadro a seguir, assim como outros dados de interesse referentes à tecnologia de 

tratamento proposta para ser adotada, mantida ou ampliada.  

Tabela 35: Processo de tratamento por sistema - Vila Velha/ES 

Sistema Subsistema 
Tratamento 

Tecnologia Atual Tecnologia Proposta 

Araçás 

Araçás Lodos Ativados + DS + UV 

UASB + Lodos 

ativados + DS + 

Cloração 

Ewerton Montenegro - 
Reversão para a ETE 

Araçás 

Vale Encantado UASB + Lagoa Facultativa 

Desativação da ETE e 

reversão para a ETE 

Araçás 

Ulysses Guimarães  

Ulysses Guimarães UASB + BFAS + DS + UV 

UASB + Lodos 

ativados + DS + 

Cloração 

Jabaeté Lodos Ativados Convencional 

Desativação da ETE e 

reversão para a ETE 

Ulysses Guimarães 

Jacarenema Fossa Filtro 

Desativação da ETE e 

reversão para a ETE 

Ulysses Guimarães 

Ponta da Fruta - 

UASB + Lodos 

ativados + DS + 

Cloração 

Condomínio Riviera Park UASB + BFAS + DS 

Desativação da ETE e 

reversão para a ETE 

Ulysses Guimarães 

Condomínio Jardins Veneza - 

Desativação da ETE e 

reversão para a ETE 

Ponta da Fruta 

Condomínio Mar d’Ulé - 

Desativação da ETE e 

reversão para a ETE 

Ponta da Fruta 

Legenda: UASB - Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 

BFAS - Biofiltro Aerado Submerso 

DS -  Decantador Secundário 

UV - Ultravioleta 



 

 

 

4.2. Descrição do Processo de Tratamento Proposto UASB + Lodos Ativados 

O esgoto bruto chega à ETE através da unidade de entrada, que disponibiliza de gradeamento 

mecanizado fino (15mm) e ultrafino (3mm), seguido de desarenação e medição de vazão. Neste 

momento é realizado também o processo de separação de óleos e graxas dos efluentes. 

Após o tratamento preliminar, o fluxo será distribuído aos Reatores UASB através de uma caixa de 

distribuição. Durante a operação do processo, seja na etapa inicial ou final, o efluente do UASB será 

misturado com o lodo ativado recirculado e então distribuído aos tanques de aeração. O lodo 

ativado, formado nos tanques de aeração, será separado do efluente tratado em decantadores 

secundários, retornando aos reatores de aeração e sendo lançado, em menor parcela, como lodo em 

excesso, no reator UASB visando seu adensamento e digestão. 

O lodo gerado será bombeado a um tanque de armazenamento de onde será recalcado ao processo 

de secagem mecânica por prensa parafuso ou centrífuga conforme a ETE. O lodo seco será 

transportado, por caminhão, para disposição final em aterro sanitário. O material resultante do 

tratamento preliminar (material gradeado, areia e outros detritos) será igualmente transportado ao 

aterro sanitário, junto com o lodo seco por processo mecânico e estabilizado. 

A seleção de tecnologias considerada está baseada na identificação de práticas que se consideram 

adequadas em termos de eficiência, facilidade operacional, de manutenção e custo. 

 Dimensionamento dos módulos das ETEs 4.2.1.

Adotou-se como base para a elaboração do tratamento proposto módulos de 51 L/s para a 

tecnologia UASB e para decantadores secundários, bem como tanques de aeração, adotaram-se 

módulos da ordem de 35 L/s. A seguir, apresentam-se as informações acerca do dimensionamento 

das referidas estruturas.  

  



 

 

 

Tabela 36: Dimensionamento dos módulos UASB - 51 L/s 

DIMENSIONAMENTO REATOR – UASB – 51 L/s 

 Unidade Valor 

Vazões Afluentes   

Vazão Mínima l/s 25,5 

Vazão Média l/s 51 

Vazão de Pico – Máxima Horária l/s 91,8 

Carga Orgânica Afluente kgDQO/dia 2.644 

Concentração DQO Afluente mg DBQ/l 600 

Concentração DBO Afluente mg DBO/l 300 

 

Dimensões do UASB   

Número de Módulos ud 1 

Resultado para os Módulos   

Área do Módulo m² 295,4 

Volume do Módulo m² 1.477,0 

Largura do Módulo m 14,0 

Comprimento do Módulo m 21,1 

Profundidade útil m 5 

Eficiência Esperada na Remoção de DQO % 65 

Eficiência Esperada na Remoção de DBO % 65 

Parâmetros de Cálculo   

Parâmetros de Cálculo para o TDH   

Altura do Reator m 5 

Velocidade Ascensional   

          para a Vazão Média m/h 0,5 a 0,7 

          para a Vazão Máxima Horária  m/h 1,5 

Tempo de Detenção Hidráulica h 8 

   

Parâmetros de Cálculo para o Digestor   

Volume Máximo por Módulo m² 2.000 

Área de Influência Máxima da Célula de Distribuição m² 2,32 

   

Parâmetros de Cálculo para o Decantador   

Taxa de Aplicação Superficial   

          Para a Vazão Média m/h <0,8 

          Para a Vazão Máxima Horária m/h <1,6 

   

Velocidade nas Aberturas do Decantador   

          Para a Vazão Média m/h <2,3 

          Para a Vazão Máxima Horária m/h <6,0 

Tempo de Detenção Hidráulica no Decantador   

          Para a Vazão Média H >1,5 

          Para a Vazão Máxima Horária h >0,6 

RESULTADOS 

Resultados do Cálculo do TDH   

TDH para a vazão média h 8 

Eficiência Esperada na Remoção de DQO % 65 

Velocidade Ascensional para a Vazão Média  m/h 0,62 

   



 

 

 

Resultados do Cálculo do Digestor   

Área Total m² 295,4 

Volume Total m³ 1.477 

Número de Módulos ud 1 

   

Resultado para os Módulos   

Área  m² 295,4 

Volume m³ 1.477,0 

Largura m 14,0 

Comprimento m 21,1 

Número de Células de Distribuição ud 128 

   

Resultado para as Células de Distribuição   

Área de Influência m² 2,31 

Largura da Célula m 1,75 

Comprimento de Célula m 1,32 

Número de Célula na Largura do Reator ud 8 

Número de células no Comprimento do Reator ud 16 

   

Resultados de Cálculo da Produção de Lodo   

   

Produção de Lodo kgSST/dia 476 

Produção Volumétrica Lodo m³/dia 11,7 

 

Tabela 37: Dimensionamento dos módulos dos tanques de aeração - 35 L/s 

DIMENSIONAMENTO TANQUE DE AERAÇÂO - 35 L/s 

 Unidade Valor 

Vazão média l/s 35 

DBO afluente mg/l 120 

NTK afluente mg/l 80 

DBO sol. efluente mg/l 8 

Coeficiente de produção celular (Y) KgSST/KgDBO 0,6 

Idade do Lodo (∂) d-1 8 

Concentração de SSV no TA mg/l 1100 

Coeficiente de respiração endógena (Kd) d-1 0,08 

Fração biodegradável SSV (fb) - 0,7 

Dimensões 

Volume m3 1020 

Altura m 5 

Área m2 204 

Comprimento  m 20,18 

Largura  m 10,09 

Consumo de O2 

Carga orgânica afluente KgDBO/d 362,88 

Carga NTK afluente KgNTK/d 241,92 

Coeficiente de pico - Consumo de O2 - 1,3 

Consumo de O2 KgO2/d 1908 

Vazão de ar m3/h 952 

  



 

 

 

Tabela 38: Dimensionamento dos decantadores secundários - 35 L/s 

DIMENSIONAMENTO DOS DECANTADORES SECUNDÁRIOS – 35 L/s 

Tipo: circulares mecanizados 

 Unidade Valor 

Vazão Média l/s 35 

Vazão Máxima l/s 63 

   

Número de decantadores   

- em operação  1 

- diâmetro m 14 

- área superficial m² 154 

- profundidade lateral m 3 

- volume m³ 462 

   

Taxa Vazão Superficial   

- de projeto, p/ vazão média m³/m².d 19,6 

   

Taxa no vertedor   

- ABNT m³/m.d <720 

- de projeto m³/m.d 69 

   

Tempo de detenção   

- para vazão média h 3,7 

- para vazão máxima h 2,0 

 

  



 

 

 

5. Critérios para Orçamentação da Solução de Referência 

5.1. Custos Unitários das Obras 

Os custos unitários utilizados para orçamento do custo direto das obras a serem implantadas 

(CAPEX) tiveram por base o banco de dados de preços adotados pela CESAN em licitações, 

referentes ao ano de 2016
18

. Além disso, destaca-se que também foram utilizados preços EMOP
19

, 

resultando nos seguintes valores: 

Tabela 39: Custos unitários utilizados 

Componente Custo sem BDI 

Rede Coletora R$/m 327,17           

Coletores Tronco R$/m 514,14  

Ligações R$/un 502,40 

Recalque Rede R$/m 477,11  

Recalque Reversão R$/m 780,84  

Válvulas Flap Elevatória R$/un 10.629 

EEE Rede R$/un 362.930,00  

EEE Reversão R$/un 672.685,00  

 

5.2. Definição da Área de Planejamento 

A adequada definição da Área de Planejamento foi fundamental para assegurar a efetividade dos 

investimentos que serão realizados. Neste quesito, consideramos as seguintes premissas principais: 

 Priorização dos investimentos na implantação dos sistemas de esgoto de forma a 

proporcionarem o maior retorno sócio-ambiental – via de regra, esta hierarquização se 

baseou na densidade de ocupação das áreas; proximidade a sistemas pré-existentes em 

operação; consolidação da urbanização; proximidade a serviços essenciais e outros 

fatores de atração de ocupação.  

 Nas áreas constituídas por glebas de terra urbanizáveis, a implantação da infraestrutura 

básica, inclusive os sistemas de água e esgoto, é obrigação do incorporador, conforme 

estabelece a legislação pertinente, devendo o poder público local fazer valer esta 

obrigação legal; 

                                                 

18
 Para as estimativas orçamentárias de rede, elevatórias, ligações e recalques. 

19
 Para as estimativas orçamentárias relativas às ETEs. 



 

 

 

5.3. Projeção das Demandas Futuras 

Considerando as variáveis mais relevantes para o dimensionamento das estruturas de coleta e 

tratamento de esgoto – vazões de esgoto e suas respectivas cargas – temos que a projeção da 